โดยได้กำหนดไว้เป็นลายลักษณ์อักษรในรูปแบบคำสาบานที่ใช้กันในโรงเรียนแพทย์ของฮิปโปเครติส (Hippocratic Oath) ซึ่งจรรยาบรรณแนวฮิปโปเครติสนี้ เป็นรากฐานของจรรยาบรรณแพทย์สากล ที่ใช้เป็นแนวทางปฏิบัติของแพทย์ในทุกประเทศ โดยที่แพทย์สมาคมโลกได้ประมวลหลักสำคัญมากำหนดไว้เป็นคำประกาศกรุงเจนีวา เมื่อปี พ.ศ. 2490 (The Geneva Declaration 1947)⁷

ต่อมา เมื่อมีแพทย์เกิดขึ้นเป็นปึกแผ่นแล้ว และมีจรรยาบรรณที่เป็นลายลักษณ์อักษรปรากฏขึ้นดังกล่าว ขณะเดียวกันระบบการปกครองและระบบกฎหมายของสังคมก็พัฒนาไปเรื่อยๆ นำไปสู่แนวความคิดที่จะควบคุมจรรยาบรรณที่กำหนดเป็นกฎหมายบ้านเมือง ดังนั้น รัฐจึงมีการตรากฎหมาย ควบคุมการประกอบวิชาชีพแพทย์ขึ้น เช่น ในประเทศอิตาลี สมัยกษัตริย์โรเจอร์ที่ 2 (Roger II) เริ่มมีการประกาศใช้กฎหมายควบคุมวิชาชีพในปี ค.ศ.